



2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月3日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
コード番号 7446 URL <https://www.t-kagaku.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理グループ総務部長 (氏名) 相馬 俊一 (TEL) 0172-33-8131
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の連結業績(2024年10月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	8,958	7.5	115	100.1	139	78.7	90	69.3
2024年9月期第1四半期	8,330	△11.5	57	△77.3	77	△71.3	53	△70.7

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 89百万円(△12.9%) 2024年9月期第1四半期 102百万円(△33.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	100.48	—
2024年9月期第1四半期	59.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年9月期第1四半期	19,795	7,502	37.4	8,226.09
2024年9月期	17,239	7,507	43.0	8,233.87

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 7,411百万円 2024年9月期 7,418百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	105.00	105.00
2025年9月期	—	—	—	—	—
2025年9月期(予想)	—	0.00	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の連結業績予想(2024年10月1日~2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,900	1.7	270	△2.2	305	1.0	190	△9.8	210.88
通期	33,700	4.8	420	18.9	490	20.1	310	30.6	344.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年9月期1Q	960,000株	2024年9月期	960,000株
② 期末自己株式数	2025年9月期1Q	59,011株	2024年9月期	59,011株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年9月期1Q	900,989株	2024年9月期1Q	901,023株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により、景気は持ち直しに向かう動きがありました。しかしながら、長期化するロシア・ウクライナ情勢、中東問題、中国の景気後退、外国為替の不安定化などの影響を受け、経済の先行きに係る不透明な状況が続いており、予断を許さない状況にあります。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、89億58百万円と6億28百万円（前年同四半期比7.5%）の増収、営業利益は、1億15百万円と57百万円（前年同四半期比100.1%）の増益、経常利益は、1億39百万円と61百万円（前年同四半期比78.7%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、90百万円と37百万円（前年同四半期比69.3%）の増益となりました。

各セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。

(インダストリー)

国内製造業は、継続する諸原料やエネルギーの高騰や人手不足問題の悪条件に苦しんでいるもののインバウンドの復活や災害復興需要がプラスとして働いており、効を奏して順調に推移しました。

この結果、売上高は、45億14百万円と3億39百万円（前年同四半期比8.1%）の増収、セグメント利益(売上総利益)は、3億90百万円と30百万円（前年同四半期比△7.2%）の減益となりました。

(メディカル)

試薬や消耗品は、新規採用やインフルエンザの流行などにより増加しました。

この結果、売上高は、38億4百万円と1億67百万円（前年同四半期比4.6%）の増収、セグメント利益(売上総利益)は、3億30百万円と37百万円（前年同四半期比12.7%）の増益となりました。

(アカデミア・ライフサイエンス)

先送りになっていた予算が今期実施されたことや試薬が好調に推移しました。

この結果、売上高は、6億39百万円と1億21百万円（前年同四半期比23.4%）の増収、セグメント利益(売上総利益)は、69百万円と23百万円（前年同四半期比52.0%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、25億55百万円増加し、197億95百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、25億60百万円増加し、122億92百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、5百万円減少し、75億2百万円となりました。

主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

資産の増加の主な要因は、現金及び預金が15億9百万円及び受取手形、売掛金及び契約資産が8億67百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債の増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が21億96百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産の減少の主な要因は、利益剰余金が4百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第1四半期までの業績動向を踏まえ、2024年11月14日に公表した2025年9月期の第2四半期累計期間及び通期予想につきましては、計画どおり推移しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	763,789	2,273,521
受取手形、売掛金及び契約資産	9,078,832	9,946,603
電子記録債権	332,501	421,480
商品	1,057,176	1,201,713
リース投資資産	94,789	89,602
その他	370,760	366,872
貸倒引当金	△4,245	△4,585
流動資産合計	11,693,605	14,295,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	564,195	555,662
土地	1,473,431	1,473,431
リース資産（純額）	130,554	128,496
その他（純額）	336,816	335,867
有形固定資産合計	2,504,997	2,493,457
無形固定資産		
リース資産	15,831	14,809
ソフトウェア	325,238	304,603
無形固定資産合計	341,070	319,412
投資その他の資産		
投資有価証券	1,789,876	1,796,651
リース投資資産	311,315	291,314
その他	620,515	621,111
貸倒引当金	△21,903	△21,895
投資その他の資産合計	2,699,804	2,687,181
固定資産合計	5,545,872	5,500,051
資産合計	17,239,477	19,795,258

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,775,328	9,971,975
電子記録債務	365,227	440,855
短期借入金	146,000	319,000
1年内返済予定の長期借入金	28,680	28,680
リース債務	140,363	133,996
未払金	36,604	110,853
未払法人税等	37,291	34,277
賞与引当金	56,910	12,300
その他	125,073	234,045
流動負債合計	8,711,479	11,285,983
固定負債		
長期借入金	38,730	31,560
リース債務	429,619	406,930
繰延税金負債	304,843	318,208
退職給付に係る負債	67,090	69,602
役員退職慰労引当金	118,798	121,585
その他	61,343	58,817
固定負債合計	1,020,425	1,006,703
負債合計	9,731,904	12,292,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	5,089,637	5,085,569
自己株式	△169,040	△169,040
株主資本合計	6,622,097	6,618,029
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	786,144	782,477
退職給付に係る調整累計額	10,387	11,112
その他の包括利益累計額合計	796,531	793,589
非支配株主持分	88,942	90,953
純資産合計	7,507,572	7,502,572
負債純資産合計	17,239,477	19,795,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	8,330,285	8,958,738
売上原価	7,570,187	8,167,608
売上総利益	760,098	791,130
販売費及び一般管理費	702,449	675,748
営業利益	57,648	115,381
営業外収益		
受取利息	72	1,054
受取配当金	17,297	20,030
受取手数料	2,640	2,263
その他	3,788	1,777
営業外収益合計	23,798	25,125
営業外費用		
支払利息	443	992
支払手数料	344	361
雑損失	2,816	31
営業外費用合計	3,604	1,386
経常利益	77,842	139,121
特別利益		
投資有価証券売却益	14,904	—
投資事業組合運用益	16	—
特別利益合計	14,921	—
特別損失		
固定資産除却損	3,034	—
特別損失合計	3,034	—
税金等調整前四半期純利益	89,729	139,121
法人税、住民税及び事業税	15,517	32,805
法人税等調整額	21,584	13,898
法人税等合計	37,102	46,703
四半期純利益	52,626	92,417
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△840	1,882
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,467	90,535

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	52,626	92,417
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,151	△3,538
退職給付に係る調整額	154	724
その他の包括利益合計	50,306	△2,814
四半期包括利益	102,932	89,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,842	87,593
非支配株主に係る四半期包括利益	△909	2,010

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	インダストリー	メディカル	アカデミア・ ライフサイエンス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,175,117	3,637,008	518,159	8,330,285	—	8,330,285
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,175,117	3,637,008	518,159	8,330,285	—	8,330,285
セグメント利益	420,585	293,452	46,061	760,098	—	760,098

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	インダストリー	メディカル	アカデミア・ ライフサイエンス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,514,143	3,804,973	639,621	8,958,738	—	8,958,738
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,514,143	3,804,973	639,621	8,958,738	—	8,958,738
セグメント利益	390,314	330,822	69,992	791,130	—	791,130

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	41,868千円	41,448千円